
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  43Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 205/2017-GP DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Maracanã, no período de 01/12/2017 a 02/12/2017, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-
92 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 256298
PORTARIA Nº 206/2017-GP DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de 
julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Maracanã, no período de 01/12/2017 a 02/12/2017, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Hertyz Hermandez Alves 

dos Santos Supervisor I 5911972 587.523.902-
68 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 256302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 325 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2017/482860;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora, ANDREA DE SOUZA 
MAIA, mat. 5086477/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública no período de 23.10.2017 a 06.12.2017, conforme laudo 
médico nº 29064/2/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 256061

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 320 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o que determina a Portaria Conjunta nº 02, de 
10 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MADALENA DE MORAES 
SILVA, matricula nº 21326/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, CARLOS MARCELO N. CONCEIÇÃO matricula 
nº 5892668/1, ocupante do cargo de Gerente IV, ROSEMARY 
CURSINO M. MAGNO, matricula nº 6045606/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão exclusivamente para proceder ao 
Inventário do estoque existente no Almoxarifado desta SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 326 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o que determina a Portaria Conjunta nº 02, de 
10 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores LUZINALDO TOMASSO 
DA CUNHA, matricula nº 5931449/1, ocupante do cargo de 
Gerente III, MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA matricula 
nº 349631/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
DILSON DA CUNHA, matricula nº 11312/1, ocupante do cargo 
de Agente de Operações Gráfi cas, para sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão exclusivamente para proceder 
ao Inventário dos bens móveis permanentes existentes nesta 
SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 256361

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE 
ALEVINOS NAS ESTAÇÕES DE TERRA ALTA E SANTA ROSA.
DATA DA SESSÃO: DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2017, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 01/12/2017 às 
09:00hs até o dia 13/12/2017 antes do início da sessão (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 256084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 634/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos no referido 
município.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 04 a 09/12/2017  
Nº DE DIÁRIAS: 5 e  ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Paulo Neves de Campos MATRÍCULA:  
5931841  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 635/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos no referido 
município.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 04 a 09/12/2017  
Nº DE DIÁRIAS: 5 e  ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio MATRÍCULA: 15440  CARGO: 
Motorista
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 636/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar entrega de documentos nos referidos 
municípios.
DESTINO: Marabá e Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 04 a 
06/12/2017  Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Fernando Dias Martins MATRÍCULA: 58301762 
CARGO: Supervisor
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 256025

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01242/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 023/2017– Ouvidoria, 
datado de 21.11.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta)dias, de Licença Premio à servidora,  
ROSE MARY DIAS DE SOUZA,  matrícula nº 3168301/1, 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01.12.2017 a 29.01.2018, 
correspondente ao triênio: 01.03.2007 a 28.02.2010, Processo 
nº 2010/2191822.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– 
ITERPA,em 27 de novembro de 2017.
PORTARIA Nº 01243/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0157/17 – S-3, datado de 
22.11.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora BENEDITA 
TADEU PIRES DANTAS, matrícula nº 3170250/1, Datilografo, 
no período de 18.12.2017 a 16.01.2018, correspondente ao 
período aquisitivo de 02.06.2003 a .01.06.2006.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
PORTARIA Nº 01239/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°042/2017 –CDI, datado de 
01.11..2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor BRUNO DE 
ABREU PEREIRA ,  matrícula nº 55585968/1, programadas 
para 06.11.2017 a 05.12.2017, concedida através da 
Portaria nº 01108 de 11.10.2017, publicada no DOE nº 33.478 
de 13.10.2017, fi cando o referido período, para 02.01.2018 a 
31.01.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA,em 27 de novembro de 2017.
PORTARIA Nº 01240/17
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 043/17 –CDI, datado de 
07.11.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora,OZETE 
COSTA DE MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 3167640/1, programadas para 06.11.2017 a 05.12.2017 , 
concedida através da Portaria nº 01108 de 11.10.2017  publicada 
no DOE nº33.478 de 13.10.2017, fi cando o referido período para 
02.01.2018 a 31.01.2018.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,em 27 de novembro de 2017
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA,em 27 de novembro de 2017

Protocolo: 255913
PORTARIA Nº 1265, DE 30 DE NOVEMBRO DE  2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da  mesma Lei,
CONSIDERANDO  que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 


